
 

 

 

 

 

 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZIO TURISMO E SPORT 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1044 DEL 09/06/2025 

 

 

Oggetto: GUBBIO E' NATALE - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO E 

RELATIVO ALLEGATO PER L'ORGANIZZAZIONE DI ATTRAZIONI ED 

EVENTI PER I PERIODI NATALIZI 2025-2026 E 2026-2027. 

  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• deliberazione Consiglio Comunale n. 118 del 27/11/2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. 

• deliberazione Consiglio Comunale n. 142 del 30/12/2024 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027: approvazione ai sensi dell’ art. 151 del d.lgs. 267/2000 e 

art. 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”. 

• deliberazione Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027 – Adozione ai sensi dell’art. 169 del TUEL”; 

• deliberazione Consiglio Comunale n. 3 del 13/02/2025 ad oggetto: Variazione al bilancio di 

previsione 2025-2027 annualità 2025, 2026 e 2027 ai sensi dell’art. 175 D.Lgs. 267 

18/08/2000 ss.mm.ii. e applicazione quota di avanzo di amministrazione presunto 2024; 

• deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 20/02/2025 ad oggetto: Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 a seguito di variazioni di bilancio approvate con D.C.C. 

nr. 3 del 13/02/2025. Riassegnazione risorse finanziarie ai dirigenti e responsabili"; 

• deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 17/05/2025 ad oggetto: Variazione al bilancio 

di previsione 2025-2027 annualità 2025, 2026 e 2027 ai sensi dell’art. 175 D.Lgs. 267 

18/08/2000 ss.mm.ii. e applicazione quota di avanzo di amministrazione 2024; 

• deliberazione Giunta Comunale n. 104 del 17/05/2025 ad oggetto: Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 a seguito di variazioni di bilancio approvate con D.C.C. 

nr. 38 del 17/05/2025. Riassegnazione risorse finanziarie ai dirigenti e responsabili". 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Revisione 

dell’assetto organizzativo - approvazione nuova macrostruttura e provvedimenti conseguenti” con la 

quale è stata ridefinita l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti sulla base della nuova 

organizzazione; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove diversamente 

disposto; 



 

 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 27/05/2025 ad oggetto “GUBBIO E' 

NATALE - INDAGINE DI MERCATO PER INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO PER 

L'ORGANIZZAZIONE DI ATTRAZIONI ED EVENTI PER I PERIODI NATALIZI 2025-2026 E 

2026-2027 - DETERMINAZIONI”, con la quale si è dato mandato al Settore Sociale, Cultura, 

Turismo di pubblicare indagine di mercato, preliminare all’affidamento diretto del servizio in 

questione, preordinata a conoscere gli operatori economici interessati a formulare proposte per i 

periodi natalizi 2025-2026 e 2026-2027; 

 

 

Viste le richieste dell’esecutivo comunale, esplicitate nella deliberazione sopra citata, che devono 

essere inserite all’interno della manifestazioni di interesse, che risultano essere: 

- Il coinvolgimento dell’intero centro storico;  

- L’allestimento delle luminarie natalizie lungo le vie coinvolte nell’annualità 2024-2025 con 

possibilità di estensione di tratti (che dovranno essere già montate e funzionanti dal terzo 

sabato di novembre fino alla seconda domenica di gennaio compresi per entrambe i periodi);  

- L’organizzazione del mercatino natalizio con l’indicazione delle categorie merceologiche, 

con la possibilità di prevedere più sedi;  

- Attrazioni natalizie innovative, anche per quanto concerne la fruibilità da parte di persone 

diversamente abili dal punto di vista sensoriale e/o motorio, rispetto a quanto realizzato in 

passato, presso i seguenti luoghi:  

 Piazza Quaranta Martiri;  

 Corso Garibaldi;  

 Piazza Grande;  

- La fornitura e allestimento di n. 2 alberi di Natale, di cui uno in Piazza Grande e uno in 

Piazza Giordano Bruno al posto del quale può essere proposta una struttura luminosa di 

dimensioni adeguate come attrazione turistica;  

- L’organizzazione della festa di Capodanno, evento aperto al pubblico gratuitamente, in 

Piazza Quaranta Martini o in Piazza Grande;  

- Il coinvolgimento delle botteghe artigiane presenti nel centro storico all’interno della 

proposta natalizia realizzando un circuito che li renda parte integrante del mercatino;  

- Proposta di campagna promozionale in collaborazione con l’Amministrazione comunale; 

 

 

Visto altresì che la proposta dovrà contenere anche la richiesta economica da parte del soggetto 

proponente; 

 

Considerato che: 

- il periodo natalizio rappresenta un'importante occasione per la valorizzazione del territorio, 

la promozione del commercio locale e l'incremento dei flussi turistici;  

- il periodo natalizio è diventato periodo di alta stagione turistica prima di tutto grazie 

all’attrazione dell’Albero più grande del mondo e che il complesso delle iniziative destinate 

alle famiglie hanno incentivato a trascorre a Gubbio più di un giorno; 

 

Ritenuto necessario dare attuazione a quanto contenuto nella D.G.C. n. 116 del 27/05/2025 tramite 

la redazione di un Avviso di Indagine di mercato e del relativo allegato, che sono allegati alla 

presente Determinazione di cui costituiscono parte integrante; 

 



 

 

 

 

Considerato altresì che l’Avviso di Indagine di mercato e l’Allegato A saranno pubblicati 

all’interno del sito istituzionale del Comune di Gubbio fino al 13 luglio 2025; 

 

Considerato, altresì, che tale Determinazione non ha rilevanza dal punto di vista economico e 

contabile; 

 

Dato che il R.U.P. è il Responsabile del Servizio Turismo Ubaldo Casoli; 

 

Visti: 

- il decreto sindacale n.  n. 7 del 30.07.2024 con il quale è stato confermato l’incarico della 

posizione dirigenziale del Settore 2 – Sociale, Cultura, Turismo – al Dott. Raoul Giuseppe 

Luigi Caldarelli; 

- la determinazione n. 2691 del 19/12/2024 ad oggetto: “CONFERIMENTO INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX POSIZIONE ORGANIZZATIVA ED ALTA 

PROFESSIONALITA’) PRESSO IL SETTORE “SOCIALE, CULTURA E TURISMO” – 

RINNOVO”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- Il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare l’Avviso di Indagine di Mercato e l’Allegato A, inerente l’indagine di mercato 

per l’individuazione di un soggetto per l'organizzazione di attrazioni ed eventi per i periodi 

natalizi 2025-2026 e 2026-2027, che allegati alla presente Determinazione ne costituiscono 

parte integrante; 
 

3. di stabilire che tali documenti saranno pubblicati all’interno del sito del Comune di Gubbio 

il giorno successivo all’approvazione della presente Determinazione fino al 13 luglio 2025 e 

che si darà massima diffusione dei presenti documenti; 
 

4. di stabilire, altresì, che l’indagine di mercato in oggetto è non ingenera negli operatori 

partecipanti alcun affidamento sul successivo prosieguo della procedura; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 



 

 

 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, ai sensi del comma 1 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000,  per il rilascio del parere di regolarità contabile e 

del visto attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

7. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta, ai sensi dell'art.6 

bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL DIRIGENTE 

 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / InfoCert S.p.A. 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


